
DETERMINAZIONI numero 44 del 14-07-2023 firmato digitalmente 

DETERMINAZIONE N° 44 DEL 14-07-2023

OGGETTO: ACCERTAMENTO, IMPEGNO e LIQUIDAZIONE SECONDO E TERZO 
BIMESTRE FONDI PROGRAMMA REGIONALE DI ASSEGNI DI CURA ex 
DGR 325/20  FNA 2021

IL COORDINATORE DELL’UFFICIO DI PIANO

RICHIAMATA la convenzione per la gestione del Piano di Zona dei servizi socio-sanitari 
dell'Ambito territoriale N 24, costituita dai Comuni di Cercola capofila, Volla, Pollena Trocchia e 
Massa di Somma nonché il Regolamento dell'Ufficio di Piano dell'Ambito Sociale N24;

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n.13 del 13/07/2023 con il quale si provvede a nominare 
Coordinatore dell’Ufficio di Piano dell’Ambito territoriale N.24, il Dott. Amedeo Cortese;

VISTE le indicazioni operative per la programmazione assegni di cura FNA 2021 ex DGR 325/20 
inviate dalla Direzione Generale per le Politiche Sociali e Sociosanitarie della Regione Campania 
con nota prot. 434162 del 01/09/2022 e considerato che a seguito di ciò veniva emanato relativo 
Avviso pubblico per i residenti nei Comuni facenti parte dell’AmbitoN24 con scadenza 10/11/2022;

CONSIDERATO che in data 30/11/2022 , prot.  19876/2022. il progetto FNA 2021 veniva inviato 
alla Regione Campania per quanto di competenza e responsabilità, in ottemperanza a quanto 
disposto dalla nota succitata ;

CONSIDERATO che con Determinazione n.29 del Coordinatore dell’Ambito N24 si procedeva ad 
accertare ed impegnare risorse per Euro 99.851,03 afferenti il progetto FNA 2021 come trasferite 
dall’Ente Regionale;

CONSIDERATO che con Determinazione n.38 del Coordinatore dell’Ambito N24 si procedeva ad 
accertare ed impegnare ulteriori risorse per Euro 307.305,10 afferenti il progetto FNA 2021 come 
trasferite dall’Ente Regionale;

CONSIDERATO che con Determina n. 326 del 21/05/2020 il Comune di Cercola trasferiva al 
Comune di Volla risorse afferenti l’ FNA 2014/2015 pari ad Euro 313.050,50  nelle more del 
perfezionamento passaggio del ruolo di capofila dell’Ambito N24 dal Comune di Volla al Comune 
di Cercola;

CONSIDERATO che tali risorse non venivano successivamente utilizzate per la corresponsione 
degli assegni di cura tali da risultare economie utilizzabili per la misura in oggetto; 

CONSIDERATO che è stato ritenuto necessario e di indifferibile urgenza richiedere al Comune di 
Volla il trasferimento delle risorse di cui sopra al fine di corrispondere il beneficio degli Assegni di 
cura a tutti i disabili gravissimi inseriti nel progetto FNA 2021 succitato senza arrecare ulteriori 



DETERMINAZIONI numero 44 del 14-07-2023 firmato digitalmente 
disagi ad una fascia di popolazione già gravata da particolari, complesse e gravissime problematiche 
di ordine socio-sanitario;

CONSIDERATO che, a seguito di numerosi e formali solleciti ad adempiere a tale trasferimento di 
risorse, trattandosi di fondi esclusivamente vincolati alla corresponsione della misura in parola da 
parte di competenza dell'Ambito N24  e a seguito di quanto disposto in sede di Coordinamento 
Istituzionale, il Comune di Volla con DETERMINAZIONE N. 344 DEL 13/07/2023 ha provveduto 
a trasferire risorse per complessivi Euro 313.050,50

RITENUTO pertanto necessario procedere ad accertare al cap. 4020.10 la somma di Euro 
313.050,50 come trasferita dal Comune di Volla con Determinazione n. 344 del 13/07/2023

RITENUTO, altresì, necessario impegnare la somma di Euro  313.050,50 per il PROGRAMMA 
REGIONALE DI ASSEGNI DI CURA ex DGR 325/20 – FNA 2021 e di IMPUTARE detta spesa 
sul capitolo di 2093 del redigendo Bilancio comunale, quali economie non utilizzate afferibili a 
precedenti annualità di progetto;

Dato atto che, pertanto,  per il progetto FNA 2021 dell’Ambito N24 sono disponibili Euro 
720.206,63 e che si può procedere alla liquidazione per tutti i 41 disabili gravissimi presenti nella 
progettazione FNA 2021 così come inviato alla Regione Campania per quanto di competenza e 
responsabilità, in ottemperanza a quanto disposto dalla nota  434162 del 01/09/2022

DETERMINA

- PRENDERE ATTO di quanto richiamato in premessa

- PRENDERE ATTO del trasferimento da parte del Comune di Volla di risorse pari ad Euro 
313.050,50 con Determinazione n. 344 del 13/07/2023 pubblicata all’albo pretorio dello 
stesso in pari data;  

- ACCERTARE al cap. 4020.10 la somma di Euro 313.050,50 come trasferita dal Comune di 
Volla con Determinazione n. 56 del 13/07/2023 pubblicata all’albo pretorio dello stesso in 
pari data;  

- IMPEGNARE la somma di Euro  313.050,50 per il PROGRAMMA REGIONALE DI 
ASSEGNI DI CURA ex DGR 325/20 – FNA 2021 e di IMPUTARE detta spesa sul 
capitolo di 2093 del redigendo Bilancio comunale, quali economie  non utilizzate afferibili a 
precedenti annualità di progetto;

- DARE ATTO che, pertanto, per il progetto FNA 2021 dell’Ambito N24 sono disponibili 
Euro 720.206,63 e che si può procedere alla liquidazione per tutti i 41 disabili gravissimi 
presenti nella progettazione FNA 2021 così come inviato alla Regione Campania per quanto 
di competenza e responsabilità, in ottemperanza a quanto disposto dalla nota  434162 del 
01/09/2022;

- VISTE le attestazioni dei Servizi Sociali degli Enti circa l’invarianza delle situazioni 
anagrafiche dei beneficiari della misura;

- LIQUIDARE, pertanto, il secondo e terzo bimestre FNA 2021 un importo pari ad € 
4.800,00 ciascuno dei 41 disabili gravissimi per una spesa di € 196.800,00 secondo l’elenco 
elaborato dai Servizi Sociali dei comuni dell’Ambito il quale non viene materialmente 
allegato per motivi di privacy ma trasmesso al competente ufficio per le finalità in parola;



DETERMINAZIONI numero 44 del 14-07-2023 firmato digitalmente 
- DARE ATTO che la somma di cui sopra trova copertura al cap. 2093 giusto impegno di cui 

sopra;

- DARE ATTO altresì che ai sensi della normativa vigente in materia di protezione dei dati, 
il Comune di Cercola Capofila non procederà alla pubblicazione dell’allegato elenco dei 
beneficiari aventi diritto all’assegno di cura.

- DI TRASMETTERE la presente determinazione, al Dirigente dei Servizi Finanziari per gli 
adempimenti di competenza e per i preventivi controlli presso i competenti uffici, e circa i 
capitoli di accertamento ed impegno spesa indicati per il beneficio in discorso, dando atto 
che la presente Determinazione, elaborata sulla base delle informazioni fornite dai 
competenti uffici comunali, è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183 – comma 7 – del T.U.E.L. 
n. 267/2000.

- DI DARE MANDATO al competente ufficio di trasmettere la presente determinazione al 
Commissario Straordinario ed al Segretario Generale

Il Responsabile del Procedimento Il Coordinatore di Ambito
           Dott. Cortese Amedeo

Documento informatico sottoscritto con firma elettronica che, ai sensi e con gli effetti del d.lgs. 7 marzo 2005 n.82 e ss. 
mm., sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



DETERMINAZIONI numero 44 del 14-07-2023 firmato digitalmente 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

ai sensi degli artt. 49 e 147 bis D. Lgs. n. 267/2000 T.U. Ordinamento EE.LL.

Il sottoscritto Responsabile del Servizio esprime parere Favorevole di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi degli artt. 49 e 
147 bis D. Lgs. n. 267/2000.

    Data 14-07-2023                                                         IL COORDINATORE DI AMBITO

Dott. Cortese Amedeo
Documento informatico sottoscritto con firma elettronica che, 
ai sensi e con gli effetti del d.lgs. 7 marzo 2005 n.82 e ss. mm., 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa
                                                                       

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA

ai sensi degli art. 147 bis e dell’art. 151 D. Lgs. n. 267/2000 T.U.  ordinamento EE.LL.

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Ragioneria esprime parere Favorevole di 
regolarità contabile e visto di attestazione di copertura finanziaria, ai sensi degli artt. 147 
bis e 151 del D. Lgs. N. 267/2000. 

    Data 18-07-2023                                                         IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

 Troise Umberto
Documento informatico sottoscritto con firma elettronica che, 
ai sensi e con gli effetti del d.lgs. 7 marzo 2005 n.82 e ss. mm., 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

                                                                        



DETERMINAZIONI numero 44 del 14-07-2023 firmato digitalmente 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

APPONE
Il visto di regolarità contabile

ATTESTANTE
La copertura finanziaria della spesa.
Attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria della presente 
determinazione, ai sensi dell’art.153–comma5–che, in data odierna diviene 
esecutive ai sensi dell’art.49 del vigente regolamento di Contabilità, con 
l’imputazione di spesa come sopra descritta.

    Data, 18-07-2023                                                           IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

 Troise Umberto
                                                                                                  
Documento informatico sottoscritto con firma elettronica che, 
ai sensi e con gli effetti del d.lgs. 7 marzo 2005 n.82 e ss. mm., 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


